1

2022年 10月 24 日

各 位

株式会社センシングとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2022年 10月 24 日開催の取締役会において、株式会社センシング（以下「センシング」）と資本業

務提携契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 資本業務提携の内容

当社グループは創業当時から、「医療・健康情報の一元化と利活用を促進し、生活者メリットの創出に貢献

する」ことを目指して事業を推進しております。病院、クリニック、介護施設等をはじめとする、医療・健

康情報の一元化を行うことで、患者が自身の診療履歴や健康状態を管理・閲覧できる環境の創出、また、デ

ータ分析により更なる医療の質向上に寄与できるものと考えております。

一方、センシングは、スマートフォンや PCなどのカメラ付きデバイスで顔を撮影するだけで、脈拍や交感

神経、副交感神経などのバイタル情報の取得が可能な非接触のバイタルセンシング技術を開発し、提供を開

始しています。この技術は各種 OSに対応した SDKを自社サービスに組み込むだけで実装できるため、医療や

ヘルスケアを中心に幅広い分野での応用が期待できます。

今般、両社が保有する製品、技術力及びノウハウを活用した協業を行っていくことにより、生活者が自身

の医療・健康情報を管理し、有効活用できる社会の実現と、相互の企業価値を向上させることができると判

断し、資本業務提携を実施することといたしました。

今後、センシングのバイタルセンシング技術を当社の PHR システム「カルテコ」に搭載することなど、各

分野において、両社の技術や営業における連携を進めてまいります。

２． 資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社センシング

（２） 所 在 地 東京都港区愛宕２－５－１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 金 一石

（４） 事 業 内 容 非接触生体情報取得技術を活用したサービスの開発、販売、サポート等

（５） 設 立 年 月 日 2019年 12月 16 日

（６） 当 社 と の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況ともに該当事

項はありません。

３． 資本業務提携の開始日

2022年 10月 26 日

会 社 名 メディカル・データ・ビジョン株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩崎 博之

 （コード番号：3902）

問 合 せ 先 執行役員 経営企画本部長 鬼原 正博

 （TEL.03-5283-6911）

2

４． 今後の見通し

本件資本業務提携が当社の連結業績に与える影響は、軽微であります。なお、今後、適時開示が必要に

なった場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

非接触型技術スタートアップ「センシング」と資本業務提携

PHRシステム「カルテコ」などでの応用視野
医療情報の一元化を目指すメディカル・データ・ビジョン株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長：岩

崎博之、以下 MDV）は非接触型生体情報取得技術を保有するスタートアップ企業の株式会社センシング（同
港区、代表取締役CEO：金一石）と資本業務提携をしたことをお知らせいたします。MDVが2015年6月にサー
ビス提供を開始し、全国ですでに約4万人にご利用いただいているPHR（パーソナルヘルスレコード）システム「カル
テコ」での応用も視野に、両社で技術面での連携を開始します。

センシングの非接触型生体情報取得技術が「カルテコ」に搭載されれば、日々の健康管理が容易になると考えて
います。センシングの技術の一つである「SENSINGアプリケーション」では、自分の顔をスマートフォンのカメラで45秒
間撮影するだけで、脈拍数、呼吸数、LF/HF（交感神経）、HF（副交感神経）、TP（トータルパワー）などの
状態を計測できます。例えば、無意識下で働く自律神経の状況を自身で把握できるようになれば、目的を持って普
段の生活習慣を変え、健康的な行動を習慣化することも可能となります。精度は接触型の心電計と比較し脈拍で
99％、LF/HF及びHFに関しては90％以上の評価を受けています。

現在、内閣府デジタル田園都市構想、従業員健康管理、ドライバーモニタリング、スポーツジムなどでの実装を進
めており、これらの計測から得られる情報は、ヒトの健康管理や、日々のバイタルを蓄積することによるPHRとしての活
用も視野に入れています。「カルテコ」に蓄積されている医療・健康情報に加え新たに「SENSINGアプリケーション」で
取得されたバイタル情報を付加することによって、生活習慣病など普段の生活による複合的な要因を起因とする病
気の解析が促進されます。

【センシングとは】
会社名 ： 株式会社センシング
設立 : 2019年12月16日
所在地 : 東京都港区愛宕2-5-1
事業内容 : 非接触生体情報取得技術を

活用したサービスの開発、販売、
サポート等

URL ：https://sensing-art.com/

今回の資本業務提携について、岩崎社長は「カルテコは自分のカラダと健康を自分事にするためのツールです。
センシングの技術には大きな可能性があります。この技術がカルテコに装備され、世の中の人がカルテコを毎日チェッ
クすることで、日々の暮らしがより豊かになると信じています」と述べています。

なお、センシングはこのほど、世界トップレベルのアクセラレーター／ベンチャーキャピタルPlug and Playの日本拠
点であるPlug and Play JAPANのアクセラレータープログラム Japan Summit Summer/Fall 2022 Batch
- Tokyo Edition - Mobility部門を受賞しました。

https://sensing-art.com/news/352/

上記、URLの二次元コードは →

報道関係者各位
取材のご案内
2022年10月24日
メディカル・データ・ビジョン株式会社（東証プライム市場3902）

https://sensing-art.com/
https://sensing-art.com/news/352/

	【FIX】20221024_株式会社センシングとの資本業務提携に関するお知らせ_最終版v2.pdf
	【PRESSRELEASE】非接触型技術スタートアップ「センシング」と資本業務提携_東証送付版.pdf